Projeto de resolução - l5kfhrol

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: l5kfhrol
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/11/2023
Projeto de resolução nº 1217/2023
Protocolo nº 13432/2023
Processo nº 3993/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Norma Rampelotto Gatto.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Norma Rampelotto Gatto.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Norma Rampelotto Gatto, quando chegou ao município de Rondonópolis, no Mato Grosso, não poderia
imaginar a jornada pela qual passaria até se tornar produtora rural de referência em sua região.

Ela que nasceu no interior gaúcho, no município de Salto de Jacuí, chegou ao MT em 1979 e até 2000 era
uma esposa e mãe de três filhos cuidando de sua família. No fim daquele ano, no entanto, o assassinato do
marido, de 47 anos de idade, por um funcionário insatisfeito, dentro da fazenda, mudou o curso de sua
história.

A tragédia poderia interromper o promissor desenvolvimento da fazenda que foi a segunda propriedade de
todo o estado do Mato Grosso a sair do plantio de arroz para a soja. Poderia.

Com muita determinação, conforme a própria Norma Gatto contou em entrevista ao Giro do Boi exibida nesta
quinta, dia 20, ela encontrou motivação no futuro de seus filhos, Igor, Felipe e Eduardo, que então tinham
entre 9 e 17 anos de idade, para sustentar sua família e de quebra ajudar o estado a se tornar o maior
produtor de grãos do Brasil e detentor também do maior rebanho de gado de corte.

Por prestar um brilhante trabalho em prol do desenvolvimento econômico do município de Rondonópolis no
Estado de Mato Grosso, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho, motivo pelo qual
conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

1

Projeto de resolução - l5kfhrol

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2